Ammien Marcellin signale également pour la même époque des vagues de banditisme importantes en Gaule et en Syrie :

42. Voir par exemple Optat. 3, 4, 4-5 [événements de 340-347 apr. J.-C.] : « Les engagements écrits des débiteurs avaient perdu toute valeur, aucun créancier, à cette époque-là, n'eut la liberté de se faire payer, tous étaient terrifiés par les lettres de ces hommes qui se vantaient d'avoir été nommés chefs des saints, et si l'on tardait à obtempérer à leurs ordres, une foule en folie accourait soudain, et, la terreur l'emportant, les créanciers étaient cernés par les dangers, si bien que ceux qu'on avait dû solliciter pour les prêts qu'ils avaient accordés étaient obligés, par crainte de la mort, de s'humilier et de supplier. Chacun se hâtait de perdre les sommes qu'on lui devait, même si elles étaient très élevées, et considérait comme un bénéfice d'avoir pu échapper à la violence de ces hommes. Même les routes ne pouvaient être très sûres, car des maîtres, jetés hors de leur voiture, durent courir servilement devant leurs esclaves, assis à la place des maîtres. Par le jugement et le pouvoir de ces hommes, la condition des maîtres et des esclaves était changée... » / *Debitorum chirographa amiserant uires, nullus creditor illo tempore exigendi habuit libertatem, terrebantur omnes litteris eorum qui se sanctorum duces fuisse iactabant, et si in obtemperando eorum iussionibus tardaretur, aduolabat subito multitudo insana et praecedente terrore creditores periculis uallabantur ut qui pro praestitis suis rogari meruerant, metu mortis humiles impellerentur in preces. Festinabat unusquisque debita etiam maxima perdere et lucrum computabatur euasisse ab eorum iniuriis. Etiam itinera non poterant esse tutissima quod domini de uehiculis suis excussi ante mancipia sua dominorum locis sedentia seruiliter cucurrerunt. Illorum iudicio et imperio inter dominos et seruos condicio mutabatur* (trad. Labrousse 1996).

43. Baldwin 1961.

44. Aug., *Un. eccl.* [= *Ad catholicos de secta Donatistarum*], 16, 41 : *in turbis inquietis furiosorum circumcellionum, quod malum Africae proprium est* (trad. Joly 1869).

45. Amm. 27, 9, 1-2 : *Africam uero iam inde ab exordio Valentiniani imperii exurebat barbarica rabies, per procurus audentiores et crebris caedibus et rapinis intenta quam rem militaris augebat socordia et aliena inuadendi cupiditas maximeque Romani nomine comitis* (trad. Marié 2002, 129-130).

Pendant ce temps une sauvage frénésie de brigandages se déchaînait à travers les Gaules, causant la ruine de bien des gens : on épiait les routes fréquentées, on se jetait indistinctement sur toute occasion qui se rencontrait [...]. Mais bien loin de là, comme si les Furies suscitaient des agissements analogues à ceux-là, les Maratocuprènes, brigands des plus farouches, se portaient au hasard dans toutes les directions ; ils habitaient un bourg dont ils avaient tiré leur nom, situé en Syrie près d'Apamée ; ils étaient extrêmement nombreux, fertiles en d'ingénieux stratagèmes, et redoutés parce qu'ils se répandaient sans faire aucun bruit sous l'apparence honorable de marchands et de soldats, et avaient ainsi accès aux demeures opulentes, aux domaines et à leurs richesses⁴⁶.